De propagatione et cultura linguae patriae sub felici regimine aug^{mi} imperatoris et regis Francisci I., quem Deus incolumem quam diutissime praestet! conditae leges majoribus in dies faciendis progressibus campum aperuerunt.

Quod culturam, aut potius amplificationem linguae hungaricae ejus indoli consonam attinet, haec ad institutum praeiens non refertur, hic solummodo de propagatione patrii sermonis agendum erit, et deservientia in rem adminicula proponuntur sequentibus:

Sectio I. Adminicula propagandae linguae patriae.

1. Quo ocius concinnetur grammatica hung. linguae, pro scholis normalibus et trivialibus, cum explicatione germ., slav., croat., illyr., valach. et vindelica, pro quolibet nimirum idiomate distincta: in qua synoptice, seu in compendio omnes regulae, additis brevibus exemplis reperiantur, facilia moralia paradigmata adsint, syllabus interpretationi thematum necessariorum et aliorum frequenter usus vocabulorum, cum significatione in lingua vernacula comprehendatur.

2. Ad providentiam directionis ab infra designandae spectabit, in quolibet idiomate tot exemplaria gramatices hungaricae typis edenda procurare, quot pro numero juventutis linguae ejusdem ignarae, in ambitu regni, per concernentes jurisdictiones, viis ac modis congruis cognoscendo ac indicando desiderarentur; hacque de causa directio societatis, mutuam hoc in passu cum jurisdictionibus regni foveat cointelligentiam.

3. Exemplaria haec grammaticae, typis universitatis, etquidem erga dimidium lucri, quod secus exiguitu edenda forent, quae postmodum singulis jurisdictionibus numero requisito, causa instituendae distributionis, partim erga numerandum pretium, partim pro egentioribus, in quantum fundus societatis ferendo huie oneri par fuerit, gratuito etiam subministrabuntur et transmittentur; praeses autem societatis per recipientes jurisdictiones super facta distributione edocendus erit.

4. Pro ratione localium adjunctorum, quoad nimirum observari et effectuari potuerit, in singulis oppidis et pagis ubique notarii hungaricae quoque linguae gnari assumentur, qui dum aliis occupationibus impediti non sunt, ludimagistri, hanc linguam ignorantis, si talis foret, defectum sarcire possint.

5. Cum scopus societatis hujus idoneorum docentium instructionem, et requisitum pro ambitu regni partiumque adnexarum, ad institutionem linguae patriae numerum praerequirat, ante omnia, praeter praeparandias pro scholis nationalibus et normalibus actu existenses, praeparandiae ad formandos sufficienti numero pro trivialibus scholis linguae hung. docentes instruendae erunt; planum coordinationis et institutionis directio ipsa abinfra designanda elaborabit, inevitabiliter attamen necessarium erit, ut alumni musices etiam institutionem recipiant, ac per id una etiam pro ludimagistris habiles reddantur. Capitalia praeparandiarum harum loca, pro ratione situs regni, aliorumque adjunctorum defiguntur quatuor, nimirum Sabariae, Comaromii, Szegedini et Miskolczini, ubi alumni e diversis regni partibus convenientes ac linguae hung. ignari, hanc praeter normalem institutionem quotidiano etiam usu, et promiscuo cum incolis commercio, propriam sibi reddere possent. Singula praeparandia tribus professoribus, quolibet pro hic et nunc

annuo 300 florenorum salario in moneta conventionali dotandis, instruenda veniet; circa accommodationem quartieralem praeparandialium harum scholarum sperare licet, ipsas respectivas locales jurisdictiones eatenus provocandas, necessitati huic prospecturas esse, et ideo ab ulteriori hac in parte provisione isthic praescinditur. Materiae autem pro institutione praestituto propagandae linguae nationalis, una etiam educationis preeprimis ruricolis accommodae, et proficuae scopo deservientes, designantur sequentes: 1. lingua hung., 2. paedagogia, 3. arithmetic, 4. historia naturalis, 5. technologia.

In capitalibus his praeparandiis, post paucorum annorum effluxum singulae jurisdictiones, in quarum gremio lingua hung. invehenda et propaganda foret, sufficientes et accommodos docentes reperirent, quorum opera rursum in sui gremio scholas triviales instruere, hocque adminiculo intra breve temporis spatium, ad propagationem linguae efficaciter operari possent.

Nunc interim cum exordio, e designatis quatuor capitalibus praeparandiis preeferenter instruendae forent binae, nimirum Szegedini et Comaromii, successu temporis, cum incremento fundi, erectione etiam residuarum duarum praeparandiarum subsecutura: ut autem in his praeparandiis ipsa etiam juventus linguae hung. ignara, ejusdem condiscendae majorem stimulum reperiat, alumni earundem praeparandiarum, qui preeclara progressus sui specimina, fide digna comprobanda ediderint, fundo adacto condigna proemia recipient.

6. Praecipuum condiscendae linguae patriae, hocque scopo praedesignatas capitales praeparandias adeundi incitamentum deve- net, si jurisdictiones regni curas suas eo converterint, ut alumni trivialium harum praeparandiarum in locis gremialibus pro docen- tibus applicentur, eatenusque patronos ecclesiarum et respective communitates locorum provocaverint; non secus, si e praeparandiis scholarum normalium ad stationes vacantes ii pree ceteris appliciti fuerint, qui durante cursu linguam hung. ita addidicerint, ut aliis quoque institutionem in eadem preebere possint.

7. Commendari possit ^{d^{nis}} dioecesanis episcopis, tam latini et graeci ritus catholicis, quam graeci ritus non unitis, ut in seminariis cleri junioris linguam hung. assidue doceri jubeant, et exemplo dioecesis Scepusiensis scholam aperiant, in qua, pariter ad normam preeiudicatam plures quoque formentur, qui in oppidis et pagis ludirectorum officium obire possint, atque simul linguam hung. discant, post certum annorum numerum in diligendis individuis pro cantoris aut magistri officio, eorum preeferens habeatur ratio, qui in tentamine e studio linguae hung. primae classis calculum meruerint.

8. Idem etiam August. confessioni addictorum supremo consistorio suadeatur.

9. Parochis, ministris, ludirectoribus et normalibus professoribus, qui juventutem linguae hung. ignaram cum notabili fructu hungarice loqui docuerint, idque testimonio fidedigno comprobarerint, dum fundus instituti praesentis augmentatus requisitam consistentiam nanciscetur, pro ratione meriti r. fl. 100, 50, 25 et 10 m. c. remunratio detur.

10. Parochi, ministri, ludirectores populo frequentius scopum horum conatum explicit, scilicet: non esse eam intentionem, ut praeter hungaricam omnes aliae linguae e regno eliminantur, verum id tantummodo desiderari, ut singuli in solo hungarico degentes, etiam nationis hungarae, cuius pars sunt, linguam addiscant; quam utilissimam et necessariam esse sat superque patet inde, quia magnus numerus incolarum Hungariae et Transsylvaniae, cum quibus in civili nexu constituuntur, solam hanc linguam calleb; quia baec lingua sicut in Transsylvania, ita etiam in Hungaria publicorum negotiorum tractandorum magna parte vehiculum est; quia in posterum lingua lat. subsidio linguae hung. docebitur, ne supervacanea ejusdem rei, diversis linguis instituta explicazione, tempus inaniter eonteratur et juventutis progressui mora injiciatur.

11. Secundum art. 16. 1741. parochi catholici linguae patriae gnari, qui propagatione etiam hung. linguae peculiaria sibi merita comparaverint, ceteris paribus per dioecesanos episcopos clementiae S^{mae} R. M^{tis} sua via proponantur, ut dum canonicatus vacant, patriae amantium proemio donentur: Sua vero M. S^{ma} per SS. et OO. regni demisse exoretur, ut similium candidatorum praferentem rationem clementer habere dignetur.

12. Singulis annis facili, claro, venusto sermone hungarico adornetur omnibus adjunctis vestita deductio propagationis et progressum linguae patriae additis laudibus illorum, quorum industriae optatus successus adscribi debet; attingi in eadem deductione deberent privatorum etiam conamina et instituta per regnum in propagationem linguae patriae adhibita, in quantum directioni instituti praesentis annotuerint; haec relatio typis vulgata omnibus dicasteriis, jurisdictionibus, Maecenatisbus, item scholarum normalium inspectoribus, linguae et literaturaे hungaricae professoribus, ephemeredum hungaricarum scriptoribus, denique parochis, ministris et ludirectoribus illis, qui premium aut laudes meruerunt, mittantur, singulis porro comitiis per directionem instituti super progressu ejusdem in propagatione linguae patriae a tempore postremorum regni comitorum procurato, circumstantialis relatio praestabitur.

Demum ipsa etiam dominia terrestria per concernentes jurisdictiones provocanda esse viderentur, ut propagationem cognitionis linguae hung. sibi cordi sumere, hocque etiam pacto de patria bene mereri velint.

Sectio II. Fundus propagandae linguae patriae.

Munificentia patriae amantium Maecenatum, et quidem

a) Sua Ser^{tas} C.-R. d^{nus} regni palatinus impensissime exoratur, ut qua benevolentia cuncta ad provehendum florem et culturam nationalem hucdum erecta instituta regni complexus est, pari benignitate huic etiam propagandae linguae hung. instituto patrocinium suum largiri et qua protector ejusdem, omnes regni jurisdictiones benigne provocare dignetur, ut in hunc finem pro suo in commodum publicum zelo conferre velint; ideoque singulis, norma instituti, prout per SS. et OO. regni ac S^{mam} R. M^{tem} approbata fuerit, typis edita mittenda erit.

o) Liberum erit cuilibet oblatam summam apud se retinere, et datis obligatoriis literis censem numerare, aut si ipse retinere, sufficientemque securitatem praestare nollet, capitale fundationale per se oblatum, ipsius instituti fundo inferre.

c) Authographa literarum obligatoriarum quae praevie intabulari debent, in archivo jurisdictionum deponi poterunt, et sufficiet solum fidedigna apographa Suae Ser^{ti} C.-R. mittere, quod si quacunque de causa hoc institutum non inchoaretur, aut intercideret, chyrographa legitimis heredibus restituantur.

d) Minorum summarum oblationes, per concernentes jurisdictiones in unum collectae, sub nomine ejusdem jurisdictionis fundo instituti inferantur, ac exinde eadem sub nomenclatione elocentur, cessante vero instituto hocce, a dispositione ejusdem jurisdictionis dependeant.

e) Antequam 100.000 florenorum m. c. collecta, et plena cum securitate foenori data fuerint, instituti hujus erectio differatur; tunc vero Sua Ser^{tas} C.-R. directioni instituti omnia obligatoriarum literarum apographa consignanda disponere, et functiones inchoandas benigne intimare dignabitur.

Sectio III. Directio instituti.

Protectione totius instituti a benignitate Suae Ser^{ti} C.-R. dⁿⁱ regni palatini, votis et precibus ardentissimis exoptata, ipsa negotiorum instituti manipulatio, et mediorum ad propositum scopum obtainendum applicatio, a cura et providentia directionis dependebit.

Directio instituti communi quorumvis eminentiorum patriae filiorum honoris quippe et existimationis nationalis proemio gloriabitur, ab universalis quippe in provehenda lingua patria ardore sperare licet, viros praeclaros et conspicuos haud defuturos, qui hanc etiam opellam curae instituti hujus in communis partriae et nationis florem ultro ac lubenter devoveant.

Directio instituti consistet ex individuis novem, nunc in principio per primos offerentes seu fundatores instituti Suae Ser^{ti} C.-R.

qua protectori proponendis, et per eandem Suam Ser^{tem} denominandis, subseque vero vacantibus, per superstites pluralitate votorum eligendis.

Ex ipso directionis collegio per commembra deligetur praeses instituti pari ratione pluralitate votorum.

Deligendus praevia modulitate praeses, literas in negotiis instituti exaratas, quarum involucro inscribi deberet: *De propagatione linguae patriae*, reserabit ac responsi adornandi tenorem actuario declarabit, cassam instituti saepius inopinata visitabit, mense Februario rationes de anno praeterito, si exhibitae non fuissent, censurae subjiciendas exiget, atque diligenter in trutinam revocari curabit. In congressu generali dirigidunt membrorum quotannis semel celebrando, relationem de instituto propagandae linguae patriae per actuarium adornandam praesentabit, eorum, qui se proemio dignos reddiderunt, nomina et merita recensebit; cum argumento fundi proemiorum aequa sumtuum aliorum assignationem desiderabit; iis, quibus proemia addicta fuerint, favorem significabit, ut de levandis a perceptore pecuniis, aut libellis ab actuario recipiendis solliciti sint.

Sectio IV. Officialis et servitores instituti, ac ratio eos eligendi.

Perceptor apographa literarum obligatoriarum a jurisdictionibus missa, aut chyrographa etiam tradita conservabit. Census suo tempore pendi urgebit, morosos debitores, qui moniti quoque satisfacere tergiversarentur, praesidi detegit, debitores, qui post praestitutum terminum ultra annum different census numerationem, obtento praesidis consensu nomine instituti, opera conducendi advocati lite conveniet, citra assignationem generalis congressus nihil prorsus erogabit; accuratum diarium percepti et erogati aeris ducet; semper ultima Januarii rationes de praecedente anno documentis fide dignis fultas congressui directionis generali fine superrevisionis exhibebit.

Actuarius omnes conceptus adornabit; acta in archivo ordinate custodiet; indicem et protocollo seribet; quotannis pro congressu generali typis vulgandam relationem de instituto hujus omnibus adjunctis diligentissime elaborabit, protocollo congressum generalium, in uno quippe exemplari Suae Ser^{ti} C.-R. d^{no} regni palatino, terminato quoque congressu per praesidem praesentandum in duplo ducet; libros distribuendos conservabit; assignatos erga apocham distribuet; de expleta distributione semper mense Januario rationes exhibebit.

Congressus generalis recipiet relationem de progressibus hujus instituti; assignabit commendatis proemia, et alias erga praesidis propositionem necessarios sumtus; dabit absolutive perceptori de pecuniis, actuario de libellis distributis ratiocinanti; foenori dabit

capitales summas, instructiones accommodas salarisatis ordinariis instituti membris extradabit; coordinatis praeparandiis professores pro iisdem denominabit, ac superinspectionern praeparandiarum curae habebit; cuncta demum quae ad propositum instituti scopum, propagationem nempe linguae hung. in ambitu totius regni adornandum desiderarentur, sagaci ac provido judicio et determinio decernet.

Pro munere tam perceptoris quam actuarii praeses tres proponet et generalis conventus e candidatis maxime idoneum nominabit. Scribam perinde directio nominabit, famulum vero perceptor conductet.

Sectio V. Erogationes annuae stabiles ad finem instituti.

Honoraria forent in moneta conventionali: pro 4 praeparandiis in singula professoribus tribus a fl. 300. dotandis insimul

obveniunt.....	r.	fl. 3.600
perceptoris.....	„	600
actuarii.....	„	400
scribae.....	„	200
merces famuli.....	„	150
pro hospitio	a	500
pro prima instructione	„	150
pro variis quotidianis expensis, utpote lignis, calefactione, charta etaliis ad scriptiōnēm necessariis.....	„	400
		adeoque universim r. fl. 6.000

71.

1826 május 26.

A m. kancellária votuma az előkelő sérelmeit magyar nyelvi részéről.

Ered. fog. 1826:5273. kanc. sz. a., Márkus udvari tanácsos kezétől.

Punctum istud duo in se complectitur membra. Primum: de cultura et propagatione linguae hungaricae. Alterum: quoad erigendam et coordinandam eruditam societatem hungaricam.

Primum quod attinet: censet demissa obsequ^{ma} ista cancellaria hung.-aulica, circa intentionem et studium SS^{um} et OO^{um} in provehenda linguae nationalis cultura et extensione, cum fundamento quidpiam obverti eo minus posse, quod istud nationis Hungarae decorum et florem pro scopo habeat, ad quem assequendum eidem media conducentia negari nequeunt vel ideo etiam: quod vota haec SS^{um} et OO^{um} tam vetustioribus quam et recentioribus ab a. 1790/1. conditis legibus nitantur. Interim in delectu mediorum eam aequanimitatem atque discretionem adhibendam fore, ne studium excollendae linguae in violentationem formalem degeneret, similisque

coactio, reflexe praeprimis ad adultiores et illos, qui diversae conditioni vitae alligati, occasione atque mediis condiscendae linguae hujus magis destituebantur aut actu destituuntur, justo gravior et summe damnosa, proinde in respectu vinculi reciproci, quo patria communis, sui gremii filios pari affectu fovere tenetur, injuriosa evadat.

In comitiis a. 1807. hoc eodem in merito SS. et OO. Vota sua in serie postulatorum demisse proposuerunt, Vestra interim M. S^{ma} benigne resolvere dignabatur: legibus circa culturam et propagationem linguae hung. hactenus conditis talia jam ad asse- quendum hunc scopum tributa esse adminicula, ut ulterior condenda legis necessitas haud subversetur. Ac postquam a. 1811. diaetaliter congregati SS. et OO. preces hasce suas reiterassent, M. Vestra Sma praeprovocatae alt^{mæ} resolutioni suae a. 1807. editae porro quoque inhaeserat.

His praemissis: siquidem provisiones et media, hoc scopo per SS. et OO. in punctis praeductis proposita, non tam vehiculum excolendae et extendendae linguae hung. praebere, quam potius relate ad singulum administrationis publicae ramum formalem coactionem sapere videantur; hinc demisse censem obsequ^{ma} ista cancellaria hung.-aulica: erga puncta per SS. et OO. demissa proposita illud rescribi posse:

Quantum ad articulos diaetales jam inde a praesentibus regni comitiis columnariter latina et hung. lingua concinnandos, alt^{mam} M^{tis} V. S^{mæ} resolutionem sub 9. Apr. a. c. editam haberi.

Quod vero scholas publicas, libros item scientificos concernit: meritum istud in operato deputationis regnicolaris, in consequentiam art. 67. 1790/1. elaborato, in serie objectorum literariorum suapte occurrere, eorsumque relegari.

Relate demum ad provisiones quoad diversos administrationis publicae ramos propositas, Mtem V. S^{mam} benigne declarare: neque hac vice condenda novae legis necessitatem adesse, verum praexistentium superinde legum effectum, qui ceteroquin M^{ti} V. S^{mæ} cordi est, procurari debere. Insuper autem ad praevertendas ulteriores semper quaestiones, circa coactivam extensionem linguae hung. reiteratas, Mtem V. S^{mam} positive declarare: quod penes cuncta dicasteria regni Hungariae partiumque adnexarum, linguam lat. inde ab incunabulis regni optato cum effectu adhibitam, dehinc quoque pro dicasteriali pertractatione retineri velit.

Ceterum postulatum illud, ut moneta aurea et argentea, ita etiam nummi occasione notabiliorum eventuum Hungariam concorrentium excudi soliti, inscriptiones hung. obtineant, neque ad culturam, neque ad propagationem linguae hung., hoc punto per tractatam pertinere, eatenus proinde Mtem V. S^{mam} id, quod convenientissimum fore videbitur, disposituram esse.

Quantum ad planum erigendae societatis eruditae Hung. scopo excolendae et propagandae linguae hung. per deputationem regni-

colarem expensum, atque alt^{mæ} ratificationi penes hanc SS^{um} et OO^{um} repraesentationem substratum, demisse reflectebat referens diaetalis consiliarius aulicus Márkus, similem intentionem SS^{um} et OO^{um} jam inde ab a. 1790/1. repetendam esse, signanter autem e comitiis a. 1807. planum quoque propositum fuisse, quin tamen ejusdem intuitu in specie quidpiam enunciatum exstitisset.

Nunc proinde dum SS. et OO. planum novum, quoad omnes sui partes digestum substernunt, atque pro hoc coordinando fundum quoque ex factis complurium regnicularum determinatis partim oblationibus, partim indeterminatis sponzionibus conflandum indicant, proinde institutum istud absque ullo seu aerarii regii, seu fundi publici, sive demum plebis contribuentis aggravio erigi intendunt, insuper sub inspectione suprema atque vigilantia publica constituetur, ejusque scopus relate ad culturam et extensionem linguae hung. proficuus esse censetur, – dum denique tam evidenter patet, institutum istud nationi Hungarae, eamque repraesentantibus SS^{bus} et OO. regni diaetaliter congregatis in tantum cordi, gratumque esse, ut in impetranda alt^{ma} approbatione r. summam consolationem atque gloriam nationis reponant – sollicite autem expenso plano substrato, in hoc, praeter illas, quae mox isthic demisse subnectuntur observationes, sensu ejusdem referentis hum^{mo} nihil prorsus reflectendum occurreret, idem, cum cautelis hisce in edenda ben. resolutione exprimendis, hum^{me} censeret, plano demisse substrato expeditam alt^{mam} approbationem denegandam haud fore, eo etiam ex respectu: quod intentio haec coordinandae societatis scientiarum, positivae etiam legis, articuli nempe 8. 1808. favore nitatur.

Reflexiones porro quoad plana ista per deputationem regnicularum expensa, et per SS. et OO. Mti V. S^{mæ} demisse substrata, sensu demisso ejusdem consiliarii aulici subsistunt in sequentibus:

a) Ut opera et recensiones judicio collegii dirigentis typis vulgandae, praescriptis publicae censurae regulis subsint.

b) Pro manutenendae supremae potestatis inspectione, protocolla concessum celebrandorum via dirigentis regni dicasterii, Mti V. S^{mæ} de tempore in tempus exhibeantur.

c) Societas haec erudita hung. nullam formam jurisdictionis cuiuspiam induat; eo minus jura quaepiam ex mente legum non nisi dicasteriis regni et jurisdictionibus publicis competentia sibi vendicat.

d) Cum observetur, fundum pro erogationibus praeliminariter designatis necessarium, necdum sufficientem adesse, illud quod adhuc hoc scopo desideratur, posse quidem colligi per oblata spontanea individuorum, semota tamen quavis coactione, aut reparatione et absque ullo contribuentis regnicularum classis onere.

e) Quod impetratio privilegii pro admittenda societati huic propria typographia atque editio calendarii nationalis (salvo utrobius jure tertii) pertineat et reservetur ad pertractationem dicasteriale, dum eatenus recursus sua via factus fuerit.

Planum porro distinctum de opportunis mediis linguam hung. propagandi, in hac relatione deputationis regnicolaris propositum, sive relate ad notarios in singulis oppidis et pagis tales assumendos, qui linguae etiam hung. gnari sunt, quive ludimagistri hanc linguam ignorantis defectum sarcire deberent, seu porro quoad introducendas et coordinandas praeparandias pro scholis nationalibus et normalibus, tradendasque in bis scientias designatas, ita etiam in respectu cleri junioris, cui in seminariis lingua hung. tradenda veniret, sit objectum de indole sua ad pertractationem dicasterialem spectans, super quo consilium r. loctenentiale hung. prius audiendum veniet, sicque postmodum Mti V. S^{mae} ulterior superinde opinio hum^{me} exhibebitur.

In hac autem ben. resolutione posset SS^{bus} et OO^{bus} relate ad istud punctum declarari: merito hocce ad praeviam pertractationem dicasteriale pertinente, superinde ulteriore alt^{mam} resolutionem subseque edendam fore.

Relate demum ad illud SS^{um} et OO^{um} petitum, ut nomina tam praerecensitorum, quam et ceterorum offerentium seorsivo articulo inferantur, quantumvis ab exemplo articulorum de oblatis pro fundanda militari academia, item Musaeo Nationali, necnon de Bibliotheca Hung. Széchenyiano-regnicolari sub comitiis a. 1802., 1807., 1808. et 1811. conditorum pro tribuenda ex petito ben. assensu motivum neutquam decesset, cum tamen partim de summa numerica factorum hoc scopo oblatorum necdum certo constaret, partim vero respectu aliorum, adhuc ab eventu pendentium, in antecessum nihil statui valeret; alii vicissim de conferendis scopum in praemissum sua quoque ex parte symbolis declarationes nonnisi edidissent; in tali negotii situ, a condendo quoad haec oblatam jam nunc peculiari articulo praescindendum, eorundemque memoriam tantisper in actis praesentium regni comitiorum conservandam fore.

Interim cetera coassidentia obsequ^{mae} cancellariae hung. membra, utpote procancellarius r. hung.-aulicus, item gremiales consiliarii aulici Kussenics, Baro Malonyai et episcopus Madarassy censebant: non solum planum de opportunis mediis linguam hung. propagandi, sed et aliud planum erigendae societatis eruditae hung., velut omni in respectu majoris considerationis objectum, spectatoque scopo, et coordinatione peculiarem attentionem exposcens, perinde ad discasteriale pertractationem, quorsum ex indole sua pari sicut alia instituta protectione publica gaudentia titulo spectat, relegandum atque superinde prius consilium r. locten. hung. tam in questione an, quam de modo et praecautionibus, ne degenerare possit, audiendum venire, et sic ipsam quaestionem an nunc adhuc in suspenso esse tenendam, cum similes societas praesertim reflexe ad grassantia moderni aevi principia et spiritum lege stabilire summopere cautum esse videatur. Ad quorum opinionem etiam praesidium tenens princeps regni cancellarius accesserat.